华中师范大学文件
华师行字〔2015〕195号

关于印发《华中师范大学关于实施研究生拔尖创新人才培养计划的意见（试行）》的通知
校内有关单位：
为深化研究生教育综合改革，提高研究生教育质量，根据《教育部 国家发展改革委 财政部关于深化研究生教育改革的意见》和《财政部 国家发展改革委 教育部关于完善研究生教育投入机制的意见》等文件精神，学校制定了《华中师范大学关于实施研究生拔尖创新人才培养计划的意见（试行）》（见附件），现予以印发，请结合本单位实际情况遵照执行。
附件：华中师范大学关于实施研究生拔尖创新人才培养计划的意见（试行）
华中师范大学

2015年7月2日

附件

华中师范大学关于实施研究生拔尖创新人才
培养计划的意见
（试行）
为深化研究生教育综合改革，提高研究生教育质量，根据《教育部 国家发展改革委 财政部关于深化研究生教育改革的意见》和《财政部 国家发展改革委 教育部关于完善研究生教育投入机制的意见》等文件精神，结合我校研究生教育实际，学校决定实施“研究生拔尖创新人才培养计划”（又称“华博计划”），现就该计划的实施提出以下意见：

一、指导思想

贯彻落实国家研究生教育改革精神，以培育拔尖创新人才为重点，整合研究生教育资源，创新研究生培养模式，营造拔尖创新人才脱颖而出的氛围和机制，全面提升研究生教育质量。

二、总体目标

推进研究生培养模式改革，探索拔尖创新人才培养规律，突出创新能力和实践能力培养，建立和完善“3+2+4”本硕博贯通培养制度和“2＋4”硕博连读制度，培养高层次拔尖创新人才。

三、生源遴选

逐步建立本科生、硕士生、博士生逐级选拔、优中选优、动态遴选的生源遴选机制。

（一）遴选对象及名额

1.本科阶段
遴选对象为校内非师范专业本科生，主要面向“基地班”、交叉试验班、英才班和入选“博雅计划”的学生进行选拔，与推免工作接轨，研究生院会同教务处提前在本科第六学期末进行，实行本硕博连读。人数控制在50人左右。

每年从优势专业中，招收一批优秀本科新生，提前与华博计划对接。实施“本、硕、博一体化”贯通培养。
2.硕士阶段

（1）遴选对象为来自“985”、“211”高校的推免生，人数控制在30人以内，与硕士生推免招生工作同步进行。

（2）遴选对象为我校录取的来自“985”、“211”高校的统考新生，人数控制在20人以内。
（3）遴选对象为我校当年硕博连读入选硕士生。
3.博士阶段
遴选对象为其他在读一年级博士生，人数控制在20人以内。

4.各培养单位不同层次华博计划名额由研究生院统筹分配；入选的本科生应同意接受本硕博连读培养；免费师范生的选拔将根据国家政策变化情况另行统筹安排。

（二）选拔标准及方式

选拔品学兼优、思维活跃、基础扎实、科研能力强、具有一定研究和创新潜质的学生。

各培养单位根据国家和学校有关政策，结合本单位学科特点，制订遴选办法和具体标准并报研究生院备案，对不同生源群体在不同时点，按照相应标准分阶段组织实施本单位的选拔工作。培养单位按学校分配指标和部署确定推荐名单，报学校审核批准。

四、培养措施
（一）提高奖助学金标准

华博计划入选学生在研究生入学第一年直接享受学校设立的一等学业奖学金，在此基础上：

本科阶段的奖助学金为：每人每月发放导师补助500元和学校专项资助500元，资助时间年限与学制对应，每年按12个月发放。

硕士阶段的奖助学金为：每人每月发放国家助学金600元、导师补助500元和学校专项资助500元，资助时间年限与硕士段学制对应，国家助学金每年按10个月发放，导师补助和学校专项资助每年按12个月发放。
博士阶段的奖助学金为：每人每月发放国家助学金1500元、导师补助1000元、学校专项资助1000元，资助时间年限与博士段学制对应，国家助学金每年按10个月发放，导师补助和学校专项资助每年按12个月发放。
华博计划入选者参加国家和学校设立的各种奖学金评选时，在同等条件下优先。

（二）配备高水平导师

华博计划研究生的指导教师由省级及以上重点学科（基地、平台）的、承担有国家重大科研项目的高水平优秀教师担任。
（三）实施个性化培养
学院及其指导教师根据华博计划的整体设计和本硕博一体化贯通培养的要求，在不同的培养阶段，按照对应的培养方案，制定个人培养计划，实施个性化培养。

（四）加大联合培养力度

1.加大国家建设高水平大学公派研究生选派力度。通过举办公派留学英语提高班，完善公派出国留学候选人培育机制，拓宽公派出国留学渠道等，进一步加大公派留学选派力度。在选拔推荐国家公派出国攻读博士学位或公派联合培养时，华博计划入选学生在同等条件下优先。
2.建立华博计划博士生国外访学资助制度。学校积极为华博计划研究生赴国外访学创造更多机会，资助华博计划研究生出国访学的往返国际旅费，以及在外期间生活费（标准比照国家留基委公派留学资助标准）的1/2-2/3。

3.加大研究生国际会议资助力度。进一步加大研究生参加高水平国际学术会议的资助力度，让优秀研究与国际同行学者直接进行学术交流，拓宽国际视野。华博计划入选者参加国际学术会议优先享受资助，报销参加国际学术会议的全部国际旅费。

4. 华博计划研究生在培养期间，学院或导师安排其到国内外高水平大学或研究机构，接受为期1至2学期的联合培养，学校给予资助

（五）对接优博培育计划

华博计划入选者自动对接优秀博士学位论文培育计划。加大资助力度，支持入选者做出高水平、高质量的博士学位论文。

五、条件保障

（一）组织保障

学校成立由主管研究生工作的校领导任组长，研究生院负责人、教务处负责人任副组长，相关职能部门负责人共同参与的领导小组，协调各方关系，充分发挥集成管理优势，调动和整合有效优质资源，为本方案的顺利实施提供有力的组织保障。领导小组下设办公室，挂靠研究生院，具体负责计划实施。

（二）制度保障

1. 建立和完善“3+2+4”本硕博贯通培养制度和“2＋4”硕博连读制度。
2. 学校和学院建立与华博计划配套的研究生管理办法。
（三）机制保障
1．淘汰机制。加强过程质量监控，强化中期考核，淘汰考核不合格者。被淘汰者，不再享受华博计划有关资助，但仍可享受普通奖助学金。

2．约束机制。入选对象及其导师与学校签订三方协议，明确各方责权利，确保华博计划的实施。违约者，返还相关费用。
（四）经费保障

1. 经费来源

（1）国家奖学金、助学金和学业奖学金；
（2）中央高校基本科研业务费；

（3）华博计划入选对象的指导教师的科研经费；

（4）学校专项预算经费；

（5）其他。

2.经费支出
（1）奖助学金；

（2）联合培养、国际会议资助等；

（3）高水平研究成果的奖励。
六、本计划从颁布之日起施行，由研究生院负责解释。
华中师范大学学校办公室	主动公开	2015年7月2日印发

PAGE
在 —　2　— 在